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Geachte mevrouw Slangen,
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In deze brief treft u de beantwoording van de vragen die uw fractie heeft gesteld in het kader van artikel
47 Reglement van Orde inzake ‘spookstudenten’. Voorafgaand aan de beantwoording ervan hecht ik eraan in algemene zin enige opmerkingen te maken rondom het inschrijven van studenten in onze gemeente.

Het wel of niet inschrijven in de gemeente waar je woont is geregeld in de Wet Basisregistratie Personen (BRP). Onder het nieuwe leenstelsel is inschrijven niet meer van belang voor de hoogte van de studiebeurs. Toch is het ook voor studenten van belang dat ze zich inschrijven, t.b.v. bijvoorbeeld een paspoort, rijbewijs of stempas.

Spookstudenten in beeld brengen is belangrijk, maar ook ingewikkeld, omdat in de BRP niet wordt geregistreerd of je student bent. Maastricht is zich hiervan bewust en stelt alles in het werk om ervoor te zorgen dat de BRP desondanks op orde is. Nederlandse studenten, die verhuizen binnen Maastricht of naar Maastricht, kunnen zich eenvoudig en snel inschrijven op de website van de gemeente Maastricht.
Voor buitenlandse studenten organiseren we in samenwerking met de Universiteit Maastricht en overige onderwijsinstellingen inschrijfsessies. In 2018 zijn via deze sessies 6.018 buitenlandse studenten ingeschreven. Daarnaast doen we adresonderzoeken in studentenhuizen en reageren we actief op signalen van instanties en inwoners.

Vraag 1: Wat is de reactie van het college op deze berichten? Is de stad Maastricht ook benaderd

door BNR?
Antwoord 1: Het college is bekend met deze berichten en het thema spookstudenten heeft dan ook de aandacht. BNR heeft voor haar onderzoek de steden Amsterdam, Nijmegen,
Wageningen, Delft en Utrecht benaderd.


Vraag 2: Heeft u enig idee hoeveel studenten er in Maastricht studeren én wonen, maar niet ingeschreven staan? Wat betekent dit financieel voor de stad?
Antwoord 2: Op basis van de BRP kunnen wij niet nagaan hoeveel studenten er in Maastricht studeren en wonen en dus ook niet wat dit financieel betekent voor de stad. Wel bekend is het aantal buitenlandse studenten dat we jaarlijks inschrijven in de BRP via de studentensessies.
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Vraag 3: Welke verklaring(en) heeft u voor het feit dat studenten zich niet inschrijven in de stad waarin zij studeren en wonen? Heeft dit ook te maken met de manier waarop de kamergewijze verhuur op dit moment nog vorm heeft?

Antwoord 3: Het wel of niet inschrijven in de gemeente waar je woont is geregeld in de Wet Basisregistratie Personen (BRP). Dit is niet bij alle studenten bekend; het komt ook voor dat studenten zich bewust niet inschrijven. Of dit te maken heeft met de huidige vorm van kamergewijze verhuur is ons niet bekend. In het oude stelsel van studiefinanciering was het doorgeven van adreswijzigingen nodig, omdat studiebeurzen voor uitwonende studenten hoger waren dan die voor studenten die bij hun ouders woonden. Onder het nieuwe leenstelsel is dat niet meer van belang.


Vraag 4: Op welke manieren onderneemt u momenteel actie om studenten zich te laten inschrijven bij de gemeente?
Antwoord 4: Nederlandse studenten die verhuizen binnen Maastricht of naar Maastricht, kunnen zich eenvoudig en snel inschrijven op de website van de gemeente Maastricht. Voor buitenlandse studenten organiseren we in samenwerking met de Universiteit Maastricht en overige onderwijsinstellingen inschrijfsessies.We doen daarnaast adresonderzoeken in studentenhuizen en reageren actief op signalen van instanties en inwoners.


Vraag 5: Bent u van plan méér of andere acties te ondernemen? Zo ja, welke acties bent u voornemens te ondernemen en wanneer? Zo nee, waarom bent u dit niet van plan?
Antwoord 5: Zoals u in de opmerking voorafgaand heeft kunnen lezen, stellen wij alles in het werk om ervoor te zorgen dat de BRP op orde is. Indien er nieuwe mogelijkheden zijn om studenten zich te laten inschrijven bij de gemeente, zullen wij die zeker benutten.


Hoogachtend,

Namens het college van Burgemeester en Wethouders van Maastricht
Wethouder Organisatie, Sociale Zaken, Ouderenbeleid en Cultuur,


Jim M. Janssen.

